UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PPGSD - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA E DIREITO

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DE CURSO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA E DIREITO - DIA 24/09/2025

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de 2025, às 14 h, foi realizada por meio eletrônico,
utilizando-se da plataforma Google Meet, a reunião do Colegiado do PPGSD, em observância
ao disposto no Art. 7°, § 2º. do Regulamento do PPGSD, contando com a presença dos
seguintes membros: professora Carla Appollinário de Castro, presidindo a reunião na qualidade
de Coordenadora do Programa, e os professores: Carmen Felgueiras, Carolina Grillo, Carolina
Mesquita, Cora Hagino, Eder Monica, Fernando Gama, Pedro Heitor Geraldo, Roberto Fragale,
Wilson Madeira. Contou ainda com a presença do secretário do PPGSD, Felipe Stevans, bem
como dos alunos do Programa, Ana Carolina Araújo, Jeferson Botelho, Juliana Castro, Luana
Pires, Maria Mafra, Mariana Brito, Pedro Odebrecht. Também contaram com a presença dos
pós-doutorandos Ana Luiza Gama, Amaral Palevi e Natália Castelo Branco. Justificaram suas
ausências os professores Ana Motta, Candido Silva, Gilvan Hansen, Gizlene Neder, João Pedro
Pádua, Juliana Vinuto, Letícia Veloso, Luís Antônio Ribeiro e Maria Alice Costa. Estão
afastados/licenciados os professores Daniel Hirata, Gabriel Rached, Lenin Pires, Roberta
Pedrinha, Roberto Fragale e Valter Oliveira. A pauta da reunião foi a seguinte: Pauta: 1 –
Informes Gerais; 2 – Aprovação das atas das reuniões ordinárias de 24/07/25 e de
19/08/2025; 3) Informes da Coordenação: a) contratação da Plataforma Athena para
auxiliar a gestão das informações para o Sucupira (Novo Coleta); b) contratação da
profissional Priscila Tavares para ministrar uma oficina sobre os novos parâmetros de
avaliação e reestruturação dos projetos de pesquisa; c) comunicado sobre execução de toda
a verba PROAP; 4) Aprovação do novo Edital para Professor Visitante – 5) Aprovação ad
referendum da Chamada Interna PDSE 2026 do PPGSD, de acordo com o Edital CAPES
PDSE nº 17/2025; 6) Nomeação de membros para a Comissão Local do PPGSD para a
Chamada Interna PDSE 2026; 7) Nomeação de membros para a Comissão Local de
Seleção do PROGRAMA DE ESTUDANTES-CONVÊNIO DE PÓS-GRADUAÇÃO -
PEC-PG - EDITAL N°12/2025; 8) Mudanças de orientação; 9) Pedidos de coorientação: i)
Ana Carolina Palma de Araujo (Linha IJTR – mestrado): Cleber e Carolina Mesquista; ii)
Priscilla Pereira da Costa Corrêa (Linha IJTR - doutorado): Jane Reis Gonçalves Pereira
(PPGD/UERJ) e Fernando Gama; 10) Aprovação do pós-doutorado do candidato: i)
Daniel Edler Duarte (sob a supervisão do Daniel Hirata); 11) Alteração da condição de
professor permanente para professor colaborador, a pedido do Lenin Pires; e 12) Assuntos
Gerais. Ponto 1) Informes Gerais – A Profª. Carla saudou a todos os presentes e iniciou a
reunião prosseguindo com os informes sobre: a) Secretaria x SISPOS – O Secretário do
Programa, Felipe Stevans, informou, conforme já comunicado ao Corpo Discente por e-mail,
que a partir do semestre 2025.2 tornou-se possível incluir os dados das turmas e disciplinas no
SISPOS. Até então isto não era possível em razão de inúmeras incompatibilidades deste sistema
para com a grade curricular e a natureza (mestrado/doutorado) do PPGSD. Com as modificações
promovidas pelo STI e pela PROPPi, a operação no SISPOS tornou-se possível. Por tratar-se de

1

uma grande quantidade, a migração dos dados relativos aos semestres anteriores ocorrerá de
forma lenta. Por isso, as informações passarão a constar de tempos em tempos no SISPOS e não
de uma vez. As notas já recebidas pela Secretaria também passarão a ser lançadas
gradativamente, mas continuarão a serem exibidas nos quadros de horários disponibilizados no
site. Até o final do ano, as turmas ingressantes no ano 2025 (primeiro e segundo semestre), já
deverão conseguir acompanhar suas disciplinas no sistema desde o seu ingresso e consultar
parciais diretamente no sistema. Mas as turmas mais antigas deverão aguardar o sistema ser
alimentado com os dados, de modo que seus levantamentos serão feitos manualmente pela
Secretaria, mediante requerimento;  b) Nota de pesar – Servidor Pedro Rosa – O Prof. Wilson
Madeira pediu a palavra para registrar o sentimento geral de pesar pela morte do servidor
técnico-administrativo Pedro Rosa Cabral, lotado no Instituto de Psicologia e membro atuante
da Coordenação de Administração e Finanças do Sindicato dos Trabalhadores em Educação da
Universidade. Neste sentido, solicitou a publicação de uma nota de pesar em memória à história
e à trajetória deste importante servidor, o que foi anuído por todos. A referida nota será
registrada ao final deste documento, bem como nos canais institucionais do Programa; c)
Lançamento do livro “Teoria do Direito, diálogos interdisciplinares” (Prof. Joaquim
Leonel e Wilson Madeira) – O Prof. Joaquim Leonel informou sobre a publicação da obra
“Teoria do Direito, diálogos interdisciplinares”, fruto das trajetórias de cada semestre em que foi
oferecida, simultaneamente e em parceria, a disciplina “Teoria do Direito” pelos docentes
Joaquim Leonel e Wilson Madeira. Será enviado aos membros, em momento oportuno, o
convite para o lançamento da referida obra; d) Voluntários discentes para o Seminário
Interdisciplinar em Sociologia e Direito – A representante discente, Maria Mafra, informou
que a Comissão Discente está selecionando voluntários pra colaborar com a organização do
S&D. A previsão é a de que o evento ocorra na primeira semana do mês de dezembro/25. Ponto
2) Aprovação das atas das reuniões ordinárias de 24/07/25 e de 19/08/2025 – Dando
prosseguimento à reunião, a Profª. Carla Appollinário consultou os presentes se havia alguma
objeção ou observação relativa às atas das reuniões de julho (24/07/25) e agosto (19/08/2025).
Não havendo objeções quanto ao conteúdo das referidas atas, os documentos foram
aprovados por todos os presentes. Ponto 3) Informes da Coordenação: A Profª Carla
informou sobre: a) contratação da Plataforma Athena para auxiliar a gestão das
informações para o Sucupira (Novo Coleta); b) contratação da profissional Priscila
Tavares para ministrar uma oficina sobre os novos parâmetros de avaliação e
reestruturação dos projetos de pesquisa – Sobre os referidos parâmetros, serão abordados: o
alinhamento e a aderência dos produtos, outros projetos (por exemplo, de extensão) e das
orientações aos projetos de pesquisa e aos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS); c)
comunicado sobre execução de toda a verba PROAP – A Profª Carla informou que foram
financiadas as participações em eventos nacionais e internacionais até o CONINTER, de forma
diversificada entre as linhas de pesquisa e eventos de distintas áreas (EPED, RAM, Renapedts,
Abrasd, ANPOCS, ABET, entre outros); Ponto 4) Aprovação do novo edital para Professor
Visitante – A Coordenadora esclareceu que, devido às alterações da INSTRUÇÃO
NORMATIVA PROPPI/UFF nº 16, de 09 de setembro de 2025, que dispõe sobre as diretrizes
para o processo de contratação de professor visitante da Universidade Federal Fluminense
foram feitas algumas alterações na minuta anteriormente apresentada, com relação ao
seguinte: i) do tempo mínimo de doutoramento (exigência de, no mínimo, 15 anos) e ii) do
prazo de duração do contrato: após serem  feitas algumas considerações pelos docentes
Roberto Fragale e Eder Monica, foi feito um encaminhamento para que, nos casos dos
candidatos brasileiros o prazo de duração do contrato variasse de 4 (quatro) meses a 1
(um) ano e, nos casos dos candidatos estrangeiros, o prazo de duração do contrato variasse
de 6 (seis) meses a 2 (dois) anos, ambos os casos, renovável por igual período. Tendo sido
apresentado o novo texto, o documento foi aprovado à unanimidade. Ponto 5) Aprovação
ad referendum da Chamada Interna PDSE 2026 do PPGSD, de acordo com o Edital
CAPES PDSE nº 17/2025 – Em seguida, tratou-se da homologação da aprovação d da
Chamada Interna PDSE (Programa Doutorado-Sanduíche no Exterior) 2026 (1ª Chamada) do
PPGSD, em conformidade com o Edital CAPES PDSE nº 17/2025. A aprovação ad referendum
do Colegiado se deu pela necessidade de apresentar à CAPES o resultado da seleção interna até

2

o dia 03/10/25, e, portanto o exíguo tempo para a organização da referida seleção.   Tendo sido
apresentado o documento, o Colegiado referendou a aprovação em caráter unânime. Ponto
6) Nomeação de membros para a Comissão Local do PPGSD para a Chamada Interna
PDSE 2026 – Na sequência e com relação ao ponto anterior, foi trazida à pauta a definição dos
membros para a Comissão Local de Seleção do Edital PDSE. Colocaram-se como voluntários
os seguintes: Prof. Fernando Gama, Prof. Valter Lúcio, a representante discente Maria
Mafra. Neste sentido, para representar as linhas de HPPD (Humanidades) e PSPA
(Segurança Pública) os nomes serão indicados por e-mail à Coordenação. Tendo sido feito
o encaminhamento para a aprovação dos nomes, estes foram aprovados à unanimidade.
Ponto 7) Nomeação de membros para a Comissão Local de Seleção do PROGRAMA DE
ESTUDANTES-CONVÊNIO DE PÓS-GRADUAÇÃO - PEC-PG - EDITAL N°12/2025 –.
Dando prosseguimento à reunião, foi também apresentada a necessidade de nomeação dos
integrantes da Comissão Local de Seleção do PROGRAMA DE ESTUDANTES-CONVÊNIO
DE PÓS-GRADUAÇÃO - PEC-PG - EDITAL N°12/2025. A Coordenador já havia informado
que, como resultado da oferta de vagas, o PPGSD recebeu 11 (onze) vagas de Mestrado e 12
(doze) vagas de Doutorado. Os Docentes de nosso Programa que ofertaram vagas foram os
seguintes: Carla Appollinário, Carmen Felgueiras, Carolina Mesquita, Cleber Alves, Cora
Hagino, Eder Monica, Frederico Policarpo, Joaquim Leonel Alvim, Juliana Vinuto, Letícia
Veloso, Napoleão Miranda, Pedro Heitor Geraldo, Roberto Fragale e Wilson Madeira. O
cronograma do processo, bem como o edital já fora enviado por e-mail aos membros do
Colegiado. Com relação aos membros da Comissão Local de Seleção, foram indicados os
seguintes nomes: Profª Carmen Felgueiras, Profª Carolina Mesquita, Prof. Fernando
Gama e Prof. Pedro Heitor Geraldo Tendo sido feito o encaminhamento para a aprovação
dos nomes, estes foram aprovados à unanimidade. Ponto 8) Mudanças de orientação –
Tendo em vista não ter sido enviado a tempo o pedido de mudança de orientação com a devida
comprovação de anuência dos docentes envolvidos, restou prejudicado o ponto, não havendo
deliberação. Ponto 9) Pedidos de coorientação: i) Ana Carolina Palma de Araujo (Linha
IJTR – mestrado): Cleber e Carolina Mesquista; ii) Priscilla Pereira da Costa Corrêa
(Linha IJTR - doutorado): Jane Reis Gonçalves Pereira (PPGD/UERJ) e Fernando Gama
– Foram então apresentados os seguintes pedidos de homologação de coorientações: i)
Mestranda Ana Carolina Palma de Araujo (Orientação: Prof. Cleber Alves / Coorientação Profª
Carolina Mesquita); e ii) Doutoranda Priscilla Pereira da Costa Corrêa (Orientação: Prof.
Fernando Gama -/ Coorientação Profª. Jane Reis Gonçalves Pereira, docente do PPGD/UERJ).
As indicações foram homologadas à unanimidade. Ponto 10) Aprovação do pós-doutorado
do candidato: i) Daniel Edler Duarte (sob a supervisão do Daniel Hirata) – Por fim, foi
apresentada a proposta de pesquisa em nível de estágio pós-doutoral no Programa enviada pelo
Dr. Daniel Edler Duarte, pesquisador egresso do King's College London, KCL, Grã-Bretanha,
com sua proposta intitulada “Mercados ilegais e redes criminais no Rio de Janeiro”. A pesquisa
terá a supervisão do Prof. Daniel Hirata, com data de início prevista para o mês de
outubro/2025. Neste sentido, o Prof. Daniel enviou por e-mail um material com apresentação
sobre as trajetórias acadêmica e profissional do pesquisador e sobre as temáticas de pesquisa
apresentada. Também foi previamente informado que não haverá custeio financeiro ou bolsa por
parte do Programa. Tendo sido colocada em deliberação, as admissões foram aprovadas à
unanimidade. Ponto 11) Alteração da condição de professor permanente para professor
colaborador, a pedido do Lenin Pires – O Prof. Lenin Pires, que atualmente se encontra em
licença para capacitação, apresentou o seu pedido de passagem para Professor Colaborador do
Programa com objetivo de seguir recomendações médicas visando redução de carga de trabalho.
Nesta condição, comprometeu-se a dar sequência às orientações atuais e, eventualmente,
contribuir naquilo que for possível e compatível com sua nova configuração. Não houve
deliberação com relação a este ponto de pauta; Ponto 12) Assuntos Gerais – NOTA DE
PESAR: É com profundo pesar que recebemos a notícia do falecimento de Pedro Rosa
Cabral, servidor técnico-administrativo lotado no Instituto de Psicologia, e membro atuante
da Coordenação de Administração e Finanças do Sindicato dos Trabalhadores em Educação
da Universidade. Pedro Rosa Cabral será lembrado por sua incansável dedicação e por sua
voz firme na construção de uma universidade mais democrática. Sua paixão por um ambiente

3

acadêmico justo e inclusivo inspirou a todos que tiveram o privilégio de conhecê-lo e
trabalhar ao seu lado. Além de seu compromisso com a universidade, Pedro estendeu sua luta
a um contexto mais amplo, almejando um país mais justo e equitativo para todos. Neste
momento de dor, expressamos nossas mais sinceras condolências à sua família, amigos e
colegas. Que seu legado de luta e dedicação à educação pública e à justiça social continue a
nos guiar. Sua partida deixa uma lacuna em nossa comunidade, mas sua memória e seus
ideais permanecerão vivos em nossos corações. Descanse em paz, Pedro Rosa Cabral. Não
havendo mais discussões sobre outros assuntos e nada mais havendo a tratar, a Profª. Carla
Appollinário de Castro deu por encerrada a reunião.  E, para constar, eu, Felipe Stevans
Fernandes de Souza, SIAPE n° 1730617, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pela
Presidente.

4